
 

Comune di San Zenone al Po 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 13DEL 09/02/2026 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA DEMOS DAT SRL PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 
76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN 
LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRRMISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" MISURA 1.4.5 A 
FAVORE DELLA DITTA DEMOS DATA S.R.L.- DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE. CODICE CIG (SIMOG): 9697738A8E CUP: D91F22003220006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
RICHIAMATO il decreto n. 7 del  09/07/2024 avente ad oggetto: attribuzione dell'incarico di 
responsabile della posizione di elevata qualificazione relativa al servizio "amministrativo-affari 
generali - affari istituzionali - servizio demografico - economato - polizia locale - URP - servizio 
scolastico - tributi (canone patrimoniale di concessione autorizzazioni, pubblicita', occupazioni del 
territorio" al Sig. Bonvini Enzo; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 2/2021 del 01/12/2021 avente ad oggetto: "Nomina responsabili dei 
servizi di cui all’art. 107, comma 3 del d.lgs. n.267/2000 "  di incarico della P.O. dell'Area 
Amministrativa, Servizi Generali , Polizia Locale, Protocollo al dipendente sig. Enzo Bonvini; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 in data 28/02/2023 avente per oggetto: incarico per la 
realizzazione “Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)”. 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU 
 
VISTO il decreto n. 131/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”- 
Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022); 
 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi  , con scadenza alle ore 23:59 
del 11/11/2022; 
 
Visto l’allegato 2 del Decreto 131/2022  – Definizione del Servizio e modalità di integrazione; 
 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


Precisato che il Comune di San Zenone al Po  ha inviato la propria candidatura in data 
04/10/2022 per la partecipazione al  bando sopra citato per l’ottenimento del contributo finanziato 
con le risorse previste dal PNRR; 
Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 
132 - 1 / 2022 – PNRR FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 12/09/2022 al 11/10/2022 per una 
somma pari a euro € 23147,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
Ritenuto quindi necessario dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle 
attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi 
e nei tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso; 
Vista la propria precedente determinazione n. 5 in data 02/03/2023 avente oggetto: Determina di 
accertamento delle entrate da contributo PNRR per l'affidamento del servizio "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI  - Avviso Misura 1.4.5; 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
Visto l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Considerato che di è aggiudicato  alla Ditta Demos Data S.r.l. l’esecuzione dei servizi di hosting 
meglio specificati nell’oggetto  (OdA n. 230267 Id Ordine 7182309), più precisamente : Supporto 
All’Onboarding Sulla Piattaforma Notifiche Digitali (PND) E All’attivazione Di Due Servizi Di 
Notifica, alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto MEPA che si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, per un importo di euro 4.000,00 + IVA 
(22%)  
 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel OdA n. 230267 Id Ordine 
7182309;  
 
Vista la determina di aggiudicazione\impegno n. 89 del 09/03/2023 dove si  impegnava la 
spesa pari ad € 4880,00 (Iva inclusa) sul bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023 in corso 
si approvazione, prevedendone la relativa fonte di finanziamento; 
 
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9697738A8E  e 
CUP D91F22003220006 ;  
 
Visto il certificato di regolare esecuzione in data 30/07/2025 a seguito del quale il Sindaco 
ha inviato la richiesta di erogazione del finanziamento sulla piattaforma PA digitale 2026 e 
che il finanziamento è stato erogato nel mese di dicembre 2025; 
 
Vista la fattura della ditta Demos Data srl n. 467/PA del 09/10/2025 dell’importo di Euro 
4880,00; 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_48168396 acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 
di validità prevista per la data del 05/03/2026; 
 
Considerato doveroso procedere alla liquidazione della spesa; 
Visti 



 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il D. Lgs. 50/2016; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
2. di liquidare, per l’esecuzione del servizio in premessa specificato, alla ditta Demos Data S.r.l. 

con sede in Motta Visconti (MI) - P.IVA 04947900157 , l’importo di euro 4880,00 IVA 
compresa, con imputazione della somma all’apposito capitolo del Bilancio di previsione 
2026, gestione residui;  
 

3. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è “EFFETTUARE IL PROCESSO DI 

INTEGRAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI AL CITTADINO”; 
 l’oggetto del contratto è “supporto all’onboarding sulla piattaforma notifiche digitali (pnd) 

e all’attivazione di due servizi di notifica”; 
 le modalità di scelta del contraente ORDINE DI ACQUISTO AFFIDAMENTO DIRETTO 

OdA N. 159009 Id Ordine 7073422; 
 le ragioni ritenute essenziali sono: LE ATTIVITA’ PREVISTE PER I PROGETTI 

FINANZIATI DOVRANNO CONCLUDERSI ENTRO LE TEMPISTICHE INDICATE NEL 
PORTALE PADIGITALE; 

 
4. di dare atto che: 
per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9697738A8E ed il codice CUP  D91F22003220006 
 
5. di attestare che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dei Servizi 

Affari Generali Sig. Enzo Bonvini il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

6. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 
7. di dichiarare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Zenone al Po nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Bonvini Enzo  

 
 
 

 
  
  


